
1 

  
Nº 258 - DOE – 28/12/22 - p.40 

 
 

 
Saúde 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

Resolução SS - 174, de 27 de dezembro de 2022 

 

Estabelece a transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde para Fundos Municipais de 

Saúde, em consonância ao programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado no SUS/SP, decorrentes de 

Demandas Parlamentares, para o financiamento de ações e serviços para assistência integral à saúde da 

comunidade e dá providências decorrentes. 

 

O Secretário da Saúde, considerando: 

 

- o que dispõem os artigos 165 e 166 da Constituição da República e 175 e 176 da Constituição do Estado de São 

Paulo; 

 

- o Decreto 53.019, de 20-05-2008 que em seu art. 3º contempla a previsão de transferência aos Fundos 

Municipais de recursos destinados a atender situações emergenciais ou de riscos sanitários e epidemiológicos 

vinculada à observância das disposições de ato normativo a ser emanado pela Secretária de Estado da Saúde; 

 

- a Resolução SS 55, de 21-05-2008 que, em seu art.1º, prevê as transferências aos Fundos Municipais de Saúde 

para programas e projetos municipais no âmbito da atenção básica, componentes de programas e estratégias do 

Sistema Único de Saúde do Estado - SUS/SP e outras ações e situações emergenciais ou inusitadas de riscos 

sanitários e epidemiológicos por intermédio de resolução específica; 

 

- a necessidade de prover aos Municípios recursos financeiros que garantam a necessária e adequada assistência 

à saúde à população; 

 

- que os recursos a serem transferidos aos Municípios - Anexo I, referem-se as Demandas Parlamentares de 2022 

e integram o orçamento da Pasta; 

 

- a necessidade de adoção de estratégias que assegurem os níveis de eficiência e eficácia na gestão do Sistema 

Único de Saúde, 

 

Resolve: 

 

Artigo 1º - Efetuar transferência de recursos financeiros, por intermédio da Secretaria de 

Estado da Saúde de São Paulo, do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde para cumprimento 

das Demandas Parlamentares de 2022, conforme Anexo I, para fortalecer as ações e serviços de assistência à 



2 

saúde da comunidade, em consonância ao programa 0930 - Atendimento Integral e Descentralizado no Sistema 

Único de Saúde - SUS /SP. 

 

Parágrafo Único - É vedada a destinação para pagamento de pessoal ou encargos sociais, 

conforme o art. 166, parágrafo 10º da Constituição Federal. 

 

Artigo 2º - Os recursos financeiros, referidos no artigo 1º, serão repassados aos Fundos 

Municipais de Saúde, em parcela única, vinculadas sua utilização, pelos gestores municipais, no custeio de ações 

de saúde e investimento, voltadas diretamente à assistência à saúde. 

 

Artigo 3º - Caberá ao Gestor Municipal, para efeito de prestação de contas, apresentar, à 

Secretaria de Estado da Saúde, no Relatório de Gestão Anual, de forma destacada e detalhada, as ações e 

serviços realizados com os recursos financeiros indicados no Anexo I, obedecidas as demais condições da 

Resolução SS 55, de 21-05-2008. 

 

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

ANEXO I 

(a que se reporta a Resolução SS- 174, de 27 de dezembro de 2022) 

 

ITEM DEMANDA MUNICÍPIO CONVENIADO OBJETO VALOR 

001 2022.058.42316 
ÁGUAS DA 
PRATA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

150.000,00 

002 2022.235.45150 AGUDOS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

250.000,00 

003 2022.086.40815 
ÁLVARO DE 
CARVALHO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

004 2022.086.40817 ALVINLÂNDIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

005 2022.041.39104 AMERICANA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

500.000,00 

006 2022.086.40847 
AMÉRICO 
BRASILIENSE 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

007 2022.161.44053 AMPARO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

200.000,00 

008 2022.086.40860 ANDRADINA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

009 2022.086.40859 ANDRADINA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

010 2022.073.42507 ANHEMBI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 50.000,00 

011 2022.235.45152 ARIRANHA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

200.000,00 

012 2022.083.42524 
ARTUR 
NOGUEIRA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

200.000,00 

013 2022.072.42465 ASPÁSIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento R$ 70.000,00 

014 2022.253.43002 ATIBAIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

300.000,00 

015 2022.040.44163 AVAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 80.131,31 



3 

016 2022.040.44161 BANANAL 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.131,31 

017 2022.086.40835 BANANAL 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

018 2022.086.40828 BASTOS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

019 2022.073.42498 BEBEDOURO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

020 2022.086.40827 BORÁ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

021 2022.235.45159 BORBOREMA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

300.000,00 

022 2022.086.40834 
CABRÁLIA 
PAULISTA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 85.000,00 

023 2022.086.40869 CAÇAPAVA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

024 2022.086.40839 CAFELÂNDIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

025 2022.235.45164 CAJURU 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

150.000,00 

026 2022.235.45163 CAJURU 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

150.000,00 

027 2022.086.40854 
CAMPOS NOVOS 
PAULISTA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

028 2022.086.40852 CÂNDIDO MOTA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

029 2022.040.44164 CAPÃO BONITO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 85.131,30 

030 2022.040.44165 CARAPICUÍBA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

170.131,31 

031 2022.054.42339 CASTILHO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

100.000,00 

032 2022.086.40858 CASTILHO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

033 2022.041.39098 CHAVANTES 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento R$ 80.000,00 

034 2022.060.42436 
CRISTAIS 
PAULISTA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 70.000,00 

035 2022.072.42466 DIADEMA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

290.000,00 

036 2022.091.42409 DIADEMA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

1.500.000,00 

037 2022.086.40833 DUARTINA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

038 2022.086.40810 DUMONT 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

039 2022.086.40818 ECHAPORÃ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

040 2022.072.42467 
FRANCO DA 
ROCHA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

290.000,00 

041 2022.086.40812 GÁLIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

042 2022.072.42468 GETULINA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento R$ 70.000,00 

043 2022.086.40819 GUAIÇARA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 50.000,00 

044 2022.086.40845 GUAIMBÊ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 50.000,00 

045 2022.086.40838 GUARANTÃ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

046 2022.125.41976 GUARARAPES 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

300.000,00 

047 2022.086.40820 IACRI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

048 2022.183.43189 IBATÉ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

350.000,00 



4 

049 2022.175.42346 IBIÚNA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

050 2022.253.40879 IGARATÁ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

200.000,00 

051 2022.086.40889 IGARATÁ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

052 2022.041.40463 ILHA COMPRIDA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

053 2022.086.40853 INDIANA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

054 2022.253.43372 IPUÃ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

250.000,00 

055 2022.073.42491 
ITAPECERICA DA 
SERRA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 50.000,00 

056 2022.040.44167 ITAPEVI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 99.131,31 

057 2022.040.44166 ITAPEVI 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.131,31 

058 2022.060.42441 ITAPURA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

110.000,00 

059 2022.086.40862 ITAPURA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

060 2022.235.45180 ITIRAPUÃ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

250.000,00 

061 2022.086.40870 JACAREÍ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

062 2022.235.45183 JARDINÓPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

300.000,00 

063 2022.086.40821 JÚLIO MESQUITA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

064 2022.086.40866 LAVÍNIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

065 2022.086.40848 LUCÉLIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

066 2022.041.42032 MAIRIPORÃ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

450.000,00 

067 2022.175.42347 MAIRIPORÃ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

500.000,00 

068 2022.072.42471 MAIRIPORÃ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

200.000,00 

069 2022.072.42472 MATÃO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

070 2022.235.45188 MOCOCA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

350.000,00 

071 2022.031.45309 
MOGI DAS 
CRUZES 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

130.000,00 

072 2022.253.40917 MOGI MIRIM 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

150.000,00 

073 2022.073.42502 MOMBUCA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

074 2022.075.45202 MORRO AGUDO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

300.000,00 

075 2022.235.45192 MORRO AGUDO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

450.000,00 

076 2022.054.42341 
MURUTINGA DO 
SUL 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

100.000,00 

077 2022.086.40861 
MURUTINGA DO 
SUL 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

078 2022.073.42494 
NOVA CANAÃ 
PAULISTA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 50.000,00 

079 2022.060.42444 NOVA EUROPA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

110.000,00 

080 2022.054.42343 
NOVA 
INDEPENDÊNCIA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

250.000,00 

081 2022.086.40823 ORIENTE FUNDO MUNICIPAL Custeio R$ 80.000,00 



5 

DE SAÚDE 

082 2022.253.42994 OSASCO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

100.000,00 

083 2022.086.40825 
PARAGUAÇU 
PAULISTA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

084 2022.040.44162 PARAPUÃ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 51.717,26 

085 2022.086.40841 PEDRA BELA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 75.000,00 

086 2022.072.42473 
PEDRINHAS 
PAULISTA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 70.000,00 

087 2022.072.42474 PENÁPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento R$ 70.000,00 

088 2022.253.43005 PIRACAIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento R$ 50.000,00 

089 2022.086.40871 
PIRAPORA DO 
BOM JESUS 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

500.000,00 

090 2022.086.40826 POMPÉIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

091 2022.086.40846 PONGAÍ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

092 2022.086.40840 PROMISSÃO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

093 2022.086.40830 QUEIROZ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

094 2022.086.40875 RIO CLARO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

095 2022.072.42475 
RIO GRANDE DA 
SERRA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento R$ 70.000,00 

096 2022.086.40863 RUBIÁCEA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

097 2022.086.40844 SABINO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 70.000,00 

098 2022.086.40851 SALMOURÃO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 50.000,00 

099 2022.073.42504 
SANTA BÁRBARA 
D'OESTE 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

100 2022.075.45213 
SANTA CRUZ DA 
CONCEIÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

250.000,00 

101 2022.073.42499 
SANTA MARIA DA 
SERRA 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

100.000,00 

102 2022.075.45215 
SANTA RITA DO 
PASSA QUATRO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

300.000,00 

103 2022.072.42476 
SANTA RITA 
D'OESTE 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento R$ 70.000,00 

104 2022.072.42477 SANTA SALETE 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento R$ 70.000,00 

105 2022.058.42318 SANTO ANDRÉ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

100.000,00 

106 2022.058.42309 
SANTO ANTÔNIO 
DO JARDIM 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

100.000,00 

107 2022.058.42313 
SÃO BERNARDO 
DO CAMPO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

108 2022.086.40868 
SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

300.000,00 

109 2022.072.42481 SÃO PAULO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento R$ 90.000,00 

110 2022.072.42480 SÃO PAULO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

100.000,00 

111 2022.072.42482 SOCORRO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento R$ 70.000,00 

112 2022.041.39103 SUMARÉ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

500.000,00 

113 2022.041.40462 SUZANO 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 



6 

114 2022.075.45223 TAMBAÚ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

300.000,00 

115 2022.086.40831 TARUMÃ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

116 2022.072.42483 
TEODORO 
SAMPAIO 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 70.000,00 

117 2022.075.45226 TERRA ROXA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

150.000,00 

118 2022.073.42500 TORRINHA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

119 2022.060.42454 
TRÊS 
FRONTEIRAS 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Investimento 
R$ 

110.000,00 

120 2022.086.40864 
TRÊS 
FRONTEIRAS 

FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

121 2022.086.40832 TUPÃ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

122 2022.086.40867 URÂNIA 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio 
R$ 

100.000,00 

123 2022.086.40811 VERA CRUZ 
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 

Custeio R$ 90.000,00 

    
TOTAL 
GERAL 

R$ 
19.056.505,11 

 

 

 

 


